pastoris transeunt quicquid decimarum dede-
rint sanctificabitur domino et non eligetur
neque bonum neque malum neque altero com-
mutabitur. Et numeri. xvij. circa finem. Ipsi
autem Heui dedit omnes decimas israelitis
in possessionem pro ministerio qui seruiunt mi-
hi in tabernaculo federis. et ita nihil aliud
possidebunt decimarum oblatione contenti quas
in usus eorum et necessaria sepauit. Deutro. xij.
circa primam. Offeretis in tabernaculo decimas
et primitias manuum uestrarum. Et Exodi. c.
xiiij. circa medium. Decimam partem sepa-
rabis ab omnibus frugibus tuis que nascuntur
in terra. Item Paralip. ij. xxxj. circa primi-
tias plurimas obtulerunt primitias frumenti.
vini. olei. mellis quoque et omnia que gignit
humus decimas obtulerunt. Numeri. x. cir-
ca si. Ipsi leuite decimas accipiunt de omni-
bus ciuitatibus operum nostrorum et Thobias si-
deliter offerebat omnia primitias suas et de-
cimas. Item ecclesiastici. xxxvj. circa primam. in
exultatione sanctifica decimas tuas Malach.
ij. Quare confligitis me in decimis et pri-
mitiis. Et itez. Inferte omnem decimam in
horreum meum ut sit tibi in domo mea. Ite
Ihu. xvij. Decimas de omnibus que possi-
deo. Item Math. xxij. De uobis qui deci-
matis mentam et annetum et cyminum et re-
linquitis que grauiora sunt lege. misericordiam
iudicium et fidem et hec oportuit facere et il-
la non admittere. Item confundi debent ve-
hementer isti noui magistri et predicatorum
qui docent et predicant contra nouum et ve-
tus testam. nec unquam inuenient Augustinum
Hieronimum Ambrosium Gregorium vel
alium sanctum doctorem aliud sensisse. xvj.
q. vij. decimas. et c. se. sed dicunt aliqui quod
decime date fuerunt clericis pro parte sua
et non debeant habere aliam portionem nisi
decimas. Numeri. xvij. circa si. cum ergo
modo multa bona habeant non deberent ha-
bere decimas. so. Vex est quod in diuisione ter-
re promissionis non debuerunt habere par-
tem sicut alie tribus. sed pro parte deberent
esse contenti decimis. sed si alii offerentur eis
vel alio iusto titulo sibi darentur bene pote-
rant possessiones habere. Ut in Heui. circa
si. ultra medium. Item decime sunt pars domini.
Heui. xxvij. circa si. Et dominus dedit eas leui-
tis. Numeri. xvij. circa si. Quod autem de
suo dominus dedit leuitis. Nulli licet auferre quoniam
tuncumque sint diuites vel male. i. e. tua. Ite-
miz est de quibusdam qui quasi uesam alia
insam et heretici dicunt quod personales decime
non sunt dande cum expresse habeatur con-
tra. Numeri. x. circa si. et Deutro. xij. circa
primam. item maior ratio est quod quis det tribus
tum vel debitum de eo quod producit manu
propria tanquam dignus quam de eo quod produ-
cit humus.

De decimis priuilegijs et ob- lationibus Rubrica

Decimam. Tradicionem. ar. pro
opimobus magistrorum nobis uidetur
quod primitie dande sunt secundum consuetu-
dinem regionis et hoc hic probatur quod nunquam
preceptum inuenitur de certa quantitate.

Et hac. ymo cum non inueniatur expressa
certa quantitas in opzione dantis relinquitur
ut quamcumque velit det nisi consuetudo aliud
induceret. Hic inheret tradicionibus
ebreoꝝ.

Nouum genus clericis. quidam hoc in-
telligunt uerum in omnibus clericis et in
omnibus predijs. s. tam ecclesiasticis quam heredi-
tarijs. contra. xvj. q. i. questi. et. c. si quis lay-
cus. sed illud de clericis coniugatis intelli-
gunt qui non in personalibus decimis habent
exceptionem. Hoc non placet. Alij dicunt
quod de dote ecclesie non debent clerici decimas
decimas soluere. et sic loquitur hoc. c. de alijs
autem possessionibus in alteri? prochia sitis
secus. et sic loquitur h. c. si quis laycus. Alij di-
cunt quod de personalibus decimis loquitur primi-
pium huius capitali. si quis autem capi. lo-
quitur de predialibus decimis vel de clericis co-
iugatis quod et prediales et personales soluent
Vel dic quod ecclesia infra limites alterius bap-
tismalis ecclesie sita non soluit personales dec-
imas de laboribus ecclesie vel alijs. i. de hijs
quod ad ecclesiam pertinent vel acquiruntur ei et sic
loquitur principium decre. sed clerici de hijs
quod sibi pro sua parte acquirunt bene soluent deci-
mas etiam personales ut de prouentibus ex ad-
uocationibus et similibus et sic loquitur si.
decre. Prediales autem soluent sicut et alij
nisi sint priuilegiati. j. e. suggestum. j. et. c.
ex parte. et. c. proxi. et in multis alijs. c. ite plus
dicimus quod clericis cuiuslibet ecclesie et etiam sa-
cerdotes et quod plus est platus sue ecclesie a qua
precipiuntur ecclesiastica sacramenta soluent
decimas personales. licet enim seruiant ecclesie et
alijs ministrant sacramenta. hoc tamen no-
mine ecclesie faciunt et nomine ecclesie suscipi-
unt decimas et ipsi idem a seipso nomine ec-
clesiarum recipiunt sacramenta. quid dices de cy-
tercien sibus et etiam alijs clericis qui merce-
narios tenent in alijs prochijs qui ibi texunt ue-
stes et alia manibus suis operantur et ex ta-
lium mercenarioꝝ opibus multa lucrantur
monachi vel clerici. Respondem? quod merce-
narij de mercede sua soluent decimas si de eo
puenit ad monasterium etiam de mercede ni-
hil soluetur et si serui monasterij vel clerici
monachi in alia ecclesia vel prochia opentur
cum nihil sibi acquirant nullas decimas per-
sonales soluent illi ecclesie in cuius prochia opan-
tur et ubi audiunt diuina officia et idem etiam

videtur in seruis et mercenariis laqueis et si
operentur in alia prochia quam in qua dominus com-
moratur quasi mercenarius ibi soluet decimam
de mercede sua. serui autem nihil soluent cum ni-
hil habere possint. ymmo dominus soluet inde deci-
mas et ecclesie ubi ipse dominus per circulum anni
audiuit diuina officia et ubi moratur dominus.

Alii tamen dicunt cum naturaliter etiam seruo mer-
ces debeatur. ar. ff. de cond. inde. Naturaliter
quod ecclesie in cuius prochia operatur seruo
soluende sunt decime. et idem forte dicendum
est in monacho. sed hoc non placet cum non
possit quere nisi monasterio et monasterium
decimas personales soluere non tenetur. et idem
dicimus in hijs qui negociantur nomine alio-
rum laicorum. Item non credimus quod licet hodie
in alia ecclesia audiuerint diuina officia et ho-
die ibi lucrentur centum quod de eis dent deci-
mas illi ecclesie. sed ubi per totum annum sus-
munt ecclesiastica sacramenta et audiunt diuina
officia. xvj. q. i. questi. et. i. e. apostolice. et
si forte in pluribus audiunt diuina officia et per
equali parte non est malum quod superioris auto-
ritate inter eos decime diuidentur. quod dignum
est ut temporalia metat qui seminat spiritualia.
xij. q. i. §. i. de prebendis autem suis clerici non
debent dare aliquid ecclesie in quibus audis-
unt diuina officia. si forte alibi audiunt diuina
officia quam in ecclesijs in quibus habent prebendas
et hoc verum est si ille ecclesie in quibus habent pre-
bendas nulli debent soluere decimas. vel si
debent soluere decimas decimabunt bona
illa. unde prebendas receperunt quod sic
probo quod prebende date ecclesijs vel clericis
non sunt clericorum ymmo proprietates illarum ec-
clesiarum que dant prebendas. unde de eis non
possunt testari. s. de testa. et. vlti. vo. ad hoc. et
c. relatum. Si autem ecclesie que dant preben-
das deberent alijs dare decimas et non dedis-
sent. tunc clerici que recipiunt prebendas dicitur
inde dare decimas. j. e. ti. a nobis et. c. tua
nobis.

EX multiplici derogare. non per priuilegi-
um non derogari pacto vel transactis
omnibus.

Omissum. [Pascuis. quod vendebant
tunc pascua et sic de precio soluebantur
decime vel solui debebant ecclesie prochialis
vel decime dicuntur solui de pascuis. id est
de lacte et lana bestiarum que pasciebantur in illis
pascuis. ut hic patet. et. j. e. nuncios. et. c.
ex parte canonicorum et duobus. e. sequentibus. et sic
est ar. quod tales decime censentur prediales.
quod si personales essent non prochialis ecclesie sed il-
li in qua audit diuina officia dari precipiuntur
quod primo dictum est magis placet. et si dominus
suis gratis paciatur bestias pascere in terra
sua cum tamen herba auulsa de terra a bestia
vel potius ab eo qui bestias pascet transeat
cum onere sue decime. j. e. tue et. c. pastorale

dominus bestie decimam estimacionis argenti eos
eius herbe dicitur dare ecclesie. ar. ff. de usufr. Itē
si fundi et. l. usufructuarium venari. et idem
videtur autoritate huius. l. et preall. rōnis quod
si quis comburat vel aliter destruet segetem ma-
xime maturam vel arbores cedat quod prochialis
sacerdos potest agere ad decimam estimacionis.
Alii tamen dicunt contra. de feris au-
tem et auibus et piscibus non reclusis bene dantes
sunt decime ecclesie ubi percipit sacramenta
et non baptismali ecclesie quod in nullius ecclesia
sive parochia esse dicuntur. insi. de rez. di-
c. seze et. §. sequenti.

Oruent. nihil notatum.

Oncios de apibus. i. de melle apsum.

et cera simile. s. e. c. commissum.

Omnes homines etc. nihil notatum.

Dilecti filij. [Conduxistis. non. licere cle-
ricis conducere predia si sua eis non suf-
ficient. [Conductis. sed de proprijs tantum
modo.

Suggestum. [Componatis. cum enor-
miter ledantur alij monachi que decimas
recipere debent nisi soluat. [Ordini. i. cy-
sternen. [Priuilegia. circa enim decimas mo-
nachorum non quod olim in primitiua ecclesia deci-
mas de laboribus et predijs suis dabant sicut
laici. xvj. q. i. generaliter. et. xij. q. i. duo in fine
et. c. prece. sed pascale et Gregorius et con-
cilium maguntinum constituerunt ne religio-
si vel alij communiter viuentes decimas de
suis laboribus soluerent. xvj. q. ij. quasi. et. c.
decimas cum in eodem tempore hoc priuilegium
artatum est circa hospitalarios et Hieroso-
lomitano cistercienses et templarios. alijs ve-
ro monachis concessit de noualibus que proprijs
manibus excolunt. et de ortis et nutrimentis
auium. j. c. proxi. et. c. ad aud. Est ergo ten-
endum quod monachi cistercienses non dabunt
decimas de possessionibus proprijs quas co-
lunt manibus vel sumptibus proprijs nisi pro
vel transactione sint ligati. s. e. ex multiplici
et nisi enormiter ledatur ecclesia ut hic vel
nisi soluendo renunciauerint priuilegio suo
j. de sepul. si de terra Monachi autem alij et
canonici de omnibus tenentur dare decimas
nisi de noualibus proprijs manibus cultis et or-
tis et nutrimentis animalium. j. e. c. proxi. sed
de eis non soluant nisi parochialis ecclesia
ledatur. j. de ver. sig. quid per nouale in si. de
alijs autem soluent nisi super decimis specia-
le priuilegium habeant vel nisi prescriperint
et hec vera sunt in monasterijs qui populorum
non habent. Als secus quod et tunc prediales
et personales habebunt. ut hic. et. xvj. q. i. si
monachus. de possessionibus vero post con-
ciliium habitis indifferenter omnes religiosi
decimas soluent. siue sint cistercienses siue
templarij siue hospitalarij siue quicumque alij
super decimas priuilegiati. j. e. nuper. Olim

autem et hodie de conductis et de ppijs ma
nibz cultis decimas soluent. s. e. dilecti.
L Sed nunc. **¶** No. pziuilegium vbi ex post
facto ad iniquū vel grauamē eciam nisi ini
quum deuenit tempandum est per superi
orem. ff. de reg. iur. narcius. et. ff. de vulg.
substi. ex facto.

¶ X pte predecessoris. xij. q. ij. tua.
Icet zc. nihil.

¶ Aud. L Et non ponimus. ff. de cō.
li. pnci. beneficium. et. s. de sol. cum
dilectus.

¶ Domiam a nobis. L Alioquin. i. si nō
sunt in alicuius prochia.

¶ Prochianos. L Dño. xvj. q. i. reuer
timini. L Debitū. per actionem confes
sionem. ar. ff. si serui. ven. l. ij. et. l. ficuti. §.
distant a se. ff. de usufr. pe. l. si. vel p reuēn.
ad fructus. xvj. q. i. reuertimini. et. c. mode
ramine nec est curandum si primo ecclesia nō
habeat dominiū. C. de sacrosanct. ec. ut int
et. s. de consue. c. ij. sed. ar. contra. ff. de
pollit. l. ij. §. vlti. vbi dicit qd diu decima p
ecumia non sit sepata semper est in possessione
prioris dñi. sed loquitur ibi de prophana de
cima h de spūali q petuntur cōdicione ex cas
none. xvj. q. i. decime. et. c. reuertimini vel
officio iudicis. pro hijs eciam intentatur iu
dicium communi di.

¶ Hoc. L Per successionem. non ergo
licet concedere in feudum nec eciam in
emphiteosim vel in locacionem ad longum
tempus. Nullus em cōtractus sup eis miri
debet p quem fiat vel feudū vel alienatio q
sit p pōictos contractus. ff. si agez. nec. l. vlti.
ff. de supsi. l. i. et ar. s. de rebz ec. n. alie.
nulli. ad firmā autem vel ad certum tempus
concedi potest. s. de loca. et. conduct. c. ij.

¶ Teris. L Judei. ad decimas q rōne
predioz soluuntur tenentur iudei ad
personales non.

¶ Vamuis. L Dispōne. et. male. lxxix. di.
c. qm. et. c. iudicatu. xvj. q. vlti. nullus

¶ Om sint homines. L Diuerse non tamē
aduerse. L Difficile. non tamen impossibile
puta si prescripsit vel dic qd prescribere nō pōt
sicut est possessio vnde decima colligitur.

¶ Limite constituta. s. de proch. c. vlti. et lo
quitur eciam de possessiombz in limite con
stitutis.

¶ Prohibemus. L Alios. et sic laycus
tenēs in feudum decimas eas alij infeu
dare non potest. tamen fm quosdam illi qui
detinent in feudum decimas non tenent eas
cum pco et no. s. de hijs q si. a prel. sine cō.
ca. cum apostolica. et fm hoc non loquitur
hic de decimis infeudatis. sed de alijs male
detentis.

¶ Apostolice. L Consuetudo. no. con
suetudinem valere in decimis percipiē

dis. sed inter ecclesias tm ut hic. et. s. e. cum
fmr. sed si de consuetudine nō constat predi
ales dande sunt ecclesie baptismali et psonas
les capelle. xvj. q. i. decimas et. s. e. nuncios.

¶ X pte. nihil notatum.

¶ Non est. L De venacione. iste sunt pso
nales decime ido sic dicte quia ministerio et
hominis opera proueniūt et inde decime sol
ui debent licet fere vel aues vel pisces in ter
ra vel in aere vel in aqua nutriantur et bene
ficio et nutrimento terre et ideo hec decime
dande sunt illi ecclesie vbi per annū circulum
percipit ecclesiastica sacramenta. et hec intel
ligo vera vbi quis libere piscatur nlo dato
precio vel parte piscacionis. qz si inde dare
tur precium vel pars. tunc bñ dicit qd de illo p
cio vel parte dāde sunt decime ecclesie bap
tismi qz non ex ministerio hominis sed ex aq
et terra proueniunt. sed si eēt loc⁹ publicus
vbi liceret cuiqz libere piscari potius reputo
personales q prediales. Et idem dicimus in
piscatōe et venacione et in alijs hmōi. Item
videt q si quis capiat pisces in mari et portet
in stagno ut ibi viuant aliquot diebz q deci
mas inde debet habere ecclesia in cui⁹ prochia
situm est stagnum. et idem videt si bestie reclu
dantur in reclusorio cum ibi viuāt beneficio
aque et terre q sunt in eius prochia. ar. j. e.
cum non. Alijs tm videt q non sunt dande de
cime de pōictis baptismali ecclesie. sed illi vbi
percipit ecclesia sacramenta qz omnia pueni
unt ex opere et ex artificio hominis nō ē cō
tra. j. e. cum non. qz ibi nō prouenit fruct⁹
ex artificio hominis sed ex sola gēia diuini da
tur quod inde apparet qz semen mortificat.
et ideo nō homine opante viuificatur et fru
ctum p̄imū affert. Sed pisces vel animalia
reclusa non moriuntur ut postea cum maio
ri fructu reuiuifcant. Item si arbozem de sil
ua excisam non valentem libzā qz potest ad
portum vbi valet mille libras nihil debet sol
uere decimam eius qd valebat in silua vel me
lius deductis expensis quas fecit in deducē
do solum decimam dummodo bona fide fe
cerit. L Omnibus. si alicui donentur immo
bilia nō credimus qd de illis dare debeat qz
decimas cum in veteri testō vbi precepte fue
runt decime leuite nō habebant partem pos
sessionum qz de fructibz tm decimas dādas
dñs precepit. Numeri. xvij. al. autem mobi
lia quocunqz titulo lucratiuo ad aliquē pue
nerunt siue ex dono siue ex legato siue ex in
stitucione heredis soluet decimas qz quis aliq
excipiant suos heredes q finguntur dñi ecia
viuente patre. ff. de lib. et pos. in suis. insti.
de hered. qua et diff. §. sed sine. Quidem alij
tamen dicunt et forte non male qd de hijs q
dono dantur vel ex successione qualitercūqz
obueniant nō debent dari decime qz nec de
humo producuntur nec de operibz manuum

sunt & sicut hoc exponendum est hoc verbum
de omnibus bonis. s. que proueniunt vel ab
humo vel a manibus. Item si aliquis pro mer
cede milicie sue uel aduocacionis uel pro alio
opere suo recipiat ex pco uel sine pco aliqd
castz uel uillam uel aliam possessionem in
mobilem nunq de ea debet dare decimam p
dicta racione. s. qz de mobilibus non sunt
decime dande. Alij tñ dicunt qz in hoc casu
eciam de mobilibus sunt dande decime.

Extrasmiffa. Illicite secus si illicite. i.
q. i. non est pu. Quid dices de meretri
ce et hystrione et alijs in quibus transfertur
dominiū et non competit restō uel repeticio
dicimus qz tenentur soluere qz non turpiter
accipiunt. ff. de cond. obtur. ca. idem. q. qci
ens. ff. de int. et re. l. relegator. q. vl
ti. Sed ecclia in detestacione criminis non
recipiet ne videatur tacite approbare. vnde
scriptum est. non accipies mercedem prosti
buli. sic et non recipies oblationes notorie dis
fidēcium. xc. di. oblationes. Item opprimēciū
paupes ut ibi dicitur. Item raptorz & usu
rarioz. j. de rap. sup eo. j. de usu. c. ij. item
meretricis et propter quodlibet aliud noto
rium crimen vel horrend. xvij. q. iij. miroz.
secus autem ubi dominiū est translatum.
sed competit repeticio. nam tunc nullo mō
uel aliquo tempore dande sunt decime l. elez
mosine faciende. et sic loquitur hic. et. i. q. i.
non est putanda. xiiij. q. v. c. vlti. A meretri
ce autem post pactam penitenciam credere
mus posse exigi decimam. qz iam post peni
tenciam non debet despici in eo qd fuit quia
iam incipit eē qd non fuit. l. di. ferum. in
decimis autem predialibus secus est dicendū
qz semp soluēde sunt de pdijs decime & si in
finita sit malicia possidencium. s. e. de terzis

Mobis. l. fictum. i. pensionem vel
censum et est vulgare ytalicoz. puta
quia est colonus pconarius. s. qui terciam
partem fructuum pcpit. si autem eēt pensio
narius puta qz pro. x. colit agz de fructi
bus cum non sint sui non tenetur soluere de
cimas. tñ si possideat vel tñ detineat fructz
terze pnt sicut a quolibet alio detentore ven
dicari. ar. xvj. q. i. siqs laycus. j. e. pastoral
ff. de usu. l. hactenus. & ar. ff. de reuen.
offm. item dicimus qz licet dñs cum pensio
nario conueniat qz pensionarius omnes deci
mas soluat tñ dñs potest conueniri cum eo
qd recipit nisi pensionarius soluat cum de
omnibus bonis debeant solui decime. s. e. nō
est. Item credimus qz coloni eciam si in alia
prechia pcpiat ecclesiastica sacramenta cū
de fructibus quos pcpunt in predijs q colūt
rone culture non dnt soluere decimas sue ec
clesie sed illi in cuius prechia sita sunt predia
ar. hic et est idem. s. e. non est et dicimus qz
hoc sit vezz si qrtam partem fructuum pcpit

sunt pro labore siue certas mensuras tantum
dummodo de fundo ille recipere debeant il
las mensuras et non aliunde. puta qz si in fū
do eēt inde soluerentur & si ibi non eēt in
de non soluerentur ille mensura & idem vidē
dicendum eciam si non de fructibus illoz pre
dioz sed eciaz certe pecunie summa deberet
solui dummodo sic eēt conuentum qz de fru
ctibus illoz predioz soluetur illa pecunia ar.
ff. de usu. l. hactenus. ff. de leg. iij. fidei cō.
sed secus esset si de fructibus predij non debe
rent coloni recipere porcionem suam. sed p
sona tñ esset obligata ad soluendum merces
dem si nisi merces esset in fructibus ubicunqz
pceptis siue in pecunia qz tunc de mercede il
la soluet decimas ecclie siue ubi pcpunt di
uina sacramenta. xvj. q. qsti. Nam ibi loqui
tur in cau isto et ē ar. ad hoc. ff. de conhen.
emp. l. si. Et hoc ipm probo racionibus in pri
mo em casu cum omnes fructus sint decimā
di anteq diuidantur sine deductione expēsa
rum. j. c. tua. ergo ex quo semel sunt decimati
ulterius decimari non debent ab hijs ad qz
ex debito proueniūt sicut sunt coloni. j. e. pa
storalis. q. i. Item in ho casu est optima ratio
qz est lucz manuū suaz ergo d; hē inde dec
imas ecclia ubi pcpit sacramenta. Item in
primo casu totus fructus est de terza. licz in
eo colendo coepetur opa manuum hominū
s. e. non est et ideo tñ ecclie ubi sita sunt p
dia dande sunt decime. nam fm predicta q
dicimus nihil debet dare de mercede nisi ter
ra fructificet. in ho autem casu totus fructz
uel potius lucz et merces eius est de opera
manuum qz eciam si fundus esset ex toto steri
lis tamen mercedem suam haberet colonus

Qua. j. l. extendenda. j. e. ex pte cō
tra. so. ubi priuilegium generale datunt
ecclesie sup decimis alterius prochie largissi
mam recipit interpretacionem et fm proprie
tatem verborz. s. qz ex quo concessa sunt deci
me ei alicuius parrochie non solum decime
veteres sed eciam de noualibus concessa vidē
tur. j. e. ex parte. sed tñ nec in hoc casu cre
dimus priuilegium largissime interpretandū
sed large interpretandum esse in quantum ius
alioz tangit. ff. de vul. et pu. sub. ex facto.
s. e. dilect. & c. suggestum. in qntum aut
ius concedentis tangit largissime interpretan
dum est. s. e. de donac. cum dilect. ad si. sed
licet hoc sit in priuilegijs concessis ecclesijs.
tñ secus est in feudacionibus decimaz con
cessis laicis. qz ibi solummodo sunt large in
terpretanda verba ut intelligamur tñ de de
cimis q tempore infeudacionis erant. ar. ff.
de contrahen. emp. rutilia. et. l. in lege. Cū
em infeudare sit contractus sufficit si fiat ibi
larga interpretacio. ut in prealk. c. cum dilec.
et ideo ad futura extendi non debet. Ut in
prealk. l. rutilia. qzuis hec concessio decimaz

facta laicis specialiter sit odiosa. ut. s. de hijs que si. a prel. sine con. ca. cum apostolica. & autoritates. & si hoc est in contractibus qui non sunt extendendi ad futura multo forci9 iura q̄ ex p̄scrip̄. q̄ sita sunt ad futura nō extenduntur. verbigia. si p̄scripsit alijs ius de cōmādi in tota parrochia alicui9 non tñ vidē p̄scripsisse in noualibus. j. e. cum continēgat. Nam p̄scripciones cum sint odiose. s. de p̄scrip̄. vigilāti non tñ sunt large interpretāde sed sunt restringēde ut intelligatur p̄scrip̄. nisi illud qd̄ p̄scrip̄. probatur. nam licet quis probauerit q̄ per totam parrochiam decimam colligat excepto vno p̄dio de quo non probauerit non adiudicabo sibi decimam in illo p̄dio & ad hoc est ar. j. cum cōtingat. vnde est q̄ qñ aliquis petit decimas quas p̄scripsit extra suā parrochiam qd̄ debet probare de singulis fundis p̄ se q̄ decima collecta ex vicinis fundis n̄ probat in alijs deberi hoc.

Qua nobis. [Statutum. j. redditus vel census aut semē. & no. q̄ qñ alijs dat terram alicui colēdam ad tertium vel ad q̄rtum vel ad alium certum redditum nunq̄ colonus debet inde deducere semen vel al̄ exp̄sas de cōsuetudine generali sed nec de iure nisi p̄ sp̄ale p̄m̄ aliud fiat.

Ex parte tua [Laboribus. j. de terzis laboratis p̄ nos. j. prochijs in quib9 ius p̄onatus habetis. [De noualibus. s. e. tua. contra. so. ibi.

Pastoralis causa. ep̄us Elyen. quesuit An siqñ soluantur decime de fructibus vel p̄ouentibus molendinor9 & piscario9 deducende sunt expense facte pro eis p̄cipiens dis sicut deducuntur qñ decime soluntur de lucro nauigationum. Huic aut̄ qm̄ tamē papa r̄ndet q̄ non est differentia de molendinis et piscarijs vel gregibus vel agris & qui buscunq; alijs mercibus. q̄ si ipse fuerit empte de pecunia decimata qñcunq; postea v̄di cōtingerit eadē eciam si post multos annos et postq̄ negociū multos collegerit fructus ex eis. tñ omnes expensas deducet sed qñ soluit decimas de p̄ouentibus & fructibus molendinor9 vel piscario9 vel agro9 vel quarūcunq; aliaz9 rez9 siue sint empte cā p̄ p̄ij vsus siue ad reuendendū non debet inde detrabere expensas siue fiant pro fructibus colligendis siue fiant pro restaurandis reb9 vnde fructus p̄oueniūt siue cedem res pro parte corruant siue in totū. Aliqui tñ dicūt q̄ qñ dantur decime de p̄ouentibus molendini vel piscarie q̄ deduci debent expense q̄ fiūt extra rem vnde p̄oueniūt fructus & vñ soluantur decime & intelligunt l̄am istā ubi d̄ expensas tñ q̄ fiūt pro fructibus & tunc loqui tali caū. s. qñ aliquis emit molendinū vel piscariā & ex eo eis semp̄ p̄cipit fructus

Et pro illis fructibus vel p̄ouentibus p̄cipiendis fecit expensas extra rem. puta pro mercenarijs & recijs. postea qñ reuēdet molendinū vel piscariam et soluet decimas de lucro nō deducet expensas istas. secus aut̄ eēt si circa rem fecisset expensas. puta in refectiōne molendini vel piscarie q̄ illas tantū deduceret et hoc dicit finis hui9 decre. & licet intellectus iste equitati consonet tñ l̄a hui9 capituli contradicere videtur. Nobis videtur q̄ hec fuit q̄m̄ in hac decre. An siue in nauigatione deducūtur expense an̄ decimas tam q̄ fiunt pro lucro h̄ndo. s. q̄ fiunt in mercenarijs in mediato9ib9 vel pedagijs et mercibus deducendis q̄ in alijs h̄mōi. siue eciam fiant circa res in quibus negociatur ut sunt merces q̄ dantur vel textoribus vel sarcinatoribus vel fullombus vel alijs h̄mōi an sic eciam deduci debeant de molēdimis & piscarijs. Et r̄ndetur q̄ non q̄ et prime expense sc̄z q̄ fiunt extra rem. s. molendinū nec q̄ fiūt mercenarijs q̄ seruiūt molendino & iumentis sunt deducende et h̄ dicit ibi expensas tñ q̄ fiūt & nec eciam sede expense q̄ fiūt circa rem. s. molendinū h̄z sunt deducēde et hoc dicit ibi nec pro restaurando detrāmēto &. Aliq̄ tamen dicūt q̄ expense mercenarior9 non sunt deducēde ante decimas neq; in negociacione neq; in molēdino. sed hec est differentia inter negociatores & alios q̄ negociatores deducūt expensas factas circa rem sed alij nō deducūt expensas neq; circa rem factas neq; circa al̄s. nisi qñ res vendūt. Sed q̄res qd̄ mouit papa contra primos v̄l q̄ est ratio q̄ deducantur hec expense siue extra rem siue circa rem de negociacione & nō de alijs. s̄z ratio est. s. e. non est et. c. tua. et. j. e. cū nō. ubi d̄ q̄ d̄ns omnium rez9. s. orb̄ terre et plenitudinis eius decimas sibi reſeruaui in signū v̄lis domini et indignū esset q̄ de fructu terre siue alteri9 rei siue sit molendinū siue grex siue piscaria siue possessio deduceretur aliqua expensa extra rem nec in rem qm̄ nec talis expensa detrabitur d̄ns tēporalibus suis fundos vel alias res locantibus vel ad censum dantibus secus aut̄ esset in negociacione q̄ ibi nullus est fructus. quomodo enim potest dici fructus si ego emi lanam et inde faciam vestem. vel si emi fundum pro. c. et vendo pro. cl. certe nunq̄ potest dici fructus sed lucy est et p̄cium q̄cqd̄ residuū est deductis expens̄ & p̄cio. ff. de h̄z. & act. ven. l. v̄ditor ex h̄z. ff. ad. l. fal. l. ij. et de hoc lucro bene danda est decima. s. e. non est. et. c. ex transmissa sed in molēdino grege possessiombus & alijs rebus elemētatis fructus et redditus est q̄ inde peruenit eciam non deductis expens̄. licet em̄ expense et mercenarior9 & alie siue fiant circa rem. siue extra rē fiāt ut maior fructus inde h̄atur

tamen nunq̄ ex eis habetur fructus. sed tm̄
ex re. puta ex molendino & grege & sic vul-
gari sermone dicitur fructus vel redditus huius mo-
lendini vel gregis tantus est & lucrum huius ne-
gociationis tantum est & non dicitur fructus ad h. ff.
de usufructu l. usufructus legato & ff. de usufructu
in pecunia cum ergo de fructibus et redditibus
integre decime dande sunt nullo modo integre
darentur si expense deducerentur s. e. tua
et. c. cum non. sed de toto lucro dantur bene
decime licet detrahatur expense facte in ne-
gociatione quia eis deductis dicitur lucrum sed con-
tra ff. de pe. her. si a domino s. si ubi dicitur quod
fructus intelligantur deductis necessariis &
utilibus expensibus s. ubi appellat fructum lucrum
vel dicit quod illa expensio interpretatio est civilis
non naturalis. constat enim quod in veritate fru-
ctus uel redditus est quicquid venit de molen-
dino vel grege vel possessione licet mille ex-
pense deducantur videtur ergo sic tenendum
quod quando soluitur decima de lucro deducende
sunt expense sed ubi solvuntur de fructibus
vel redditibus non deducuntur expense.
Vendantur quantuncumque em vendatur
res empta vel facte tamen semper si aliquid lucrum
fuerit in eis quod venditur solvuntur decime &
de decimis detrahuntur expense nec distin-
guitur an empta vel facta sit res causa mercis
monij vel negociationis vel causa proprii usus. sed
quidam distinguunt ut quando mercimonij causa
emit tunc detrahuntur decimas de lucro sed si causa
usus proprii emit tunc etiam si multum inde
lucretur tamen non detrahuntur decimas sed certe hoc
tradidit quod hic dicitur s. quod dicitur quod cum venditur
decimari debet lucrum deductis expensibus. Item
nobis videtur quod etiam si causa mercimonij
emit mercem que multum plus valet quam sit pre-
cium pro eo datum si tamen retineat ad pro-
prium usum non solum decimas de eo quod res
plus valet. Item videtur si quis emerit mercem
pro c. et etiam postea de medietate mercis
recepit mille quod si vult de mercibus que remanse-
rant que omnes sunt lucrum dare decimam quod potest
sive merces sint immobiles sive mobiles sed
si velit partem dare de mercibus que remanserunt
debet dare decimam de pretio rerum venditarum
Et hoc satis probatur hic et. s. e. non est.
Sed quod si de parte quam vendidit non acce-
pit totum pretium quod dederit pro mercede
s. c. sed accipit fere totum. puta. xc. & non
dedit nisi tertiam vel mediam partem mercis
terre & tunc videtur idem quia facta legitima
estimatione eius quod apud eum remanet sol-
uet decimam de lucro rerum venditarum. **O**o-
lendinis. i. proventibus molendinorum & pisca-
riarum. **N**ecessarias. s. pro suntuibus & mer-
cennariis molendini et etiam ipsius molendini
refectione & piscarie ex isdem. i. ex fructibus
molendini vel piscarie. **C**oncessum. consue-
tudine approbata vel ratione licet non pre-

scripta. s. quod detrahuntur pretia rerum negociatarum
expensas et alia. **A**cquisitas. in sua forma
ut campos et castres et similia quocumque titulo
ut alienentur vel etiam sine hac intentione.
Ifactas. ex alia materia ut tela. **D**ecima-
ta. si autem non esset decimata non solum de
lucro sed etiam pretium quod etiam in re emp-
ta datum est decimari debet. vel ut alij dicunt
ipsa res empta. ar. s. de pecul. cleri. c. i. l. pre-
cium quod re empta accipitur. **V**endantur.
Si enim donaret vel permutaret vel alio ti-
tulo alienaret. **N**am tunc licet res plus vale-
at quam eam emerit tamen inde nullas decimas
soluere tenetur idem est si sibi retineret quod ve-
rum est si pecunia unde res est empta vel facta
decimata esset quia si pecunia non esset dec-
timata crederemus quod res empta pro decima
parte ecclesie esset. j. e. c. s. fructus. ar. op. s. de
pecul. cleri. c. i. **E**xpensas. que fiunt in eun-
do et redeundo ad negociandum & que datur
mediatoribus et confimiles et non solum ne-
cessarias et utiles sed etiam voluptuosas et
qualibet dummodo in fraudem non fieret ec-
clesiarum et ante omnia deducendum est pretium
datum pro decimata. **D**ecime vero pretiales
solvuntur nulli sumptibus deductis. s. e. cum
homines et. c. tua. **P**ersonales si surgunt ex
rebus decimatis deducuntur expense aliter non ut
hic. **I**tem prediales debent dari statim ut fru-
ctus percipiuntur antequam sepentur inde cen-
sus vel tributum tamen et si tunc ommissa fue-
rit postea facienda est. j. e. cum non sint et. s.
e. cum in tua. sed et personales eodem tempo-
re securi est dari quibus quidam dicant melius
dari in fine anni propter inimicitias. ar. s. de
pig. ex litteris. **I**tem in animalibus et in alijs
non debet dari decimationes deteriores sed
mediocres quia non est indignum dandum deo.
xlj. di. s. i. et. c. sacerdotes. et. xvj. q. viij. om-
nes decime. et. c. preced. et sequen. **E**xpen-
sas. **P**uta quia in colendo agrum vel pascendo
gregem in lignis et mercennariis cibari et
molendini. **I**fructibus. hic vult dicere quod
expensas factas in re ut sit pretiosior illas de-
trahet cum vendet et non ante. illas autem
quas facit pro fructibus recipiendis de ea-
tamen et cum eis peunt non deducet. **I**dem est
et si emptam rem et post destructam refice-
ret. crederemus tamen quod si postea eam rem
vendat et plus inde accipiat propter meliora-
tionem illam quam accepisset si in priori for-
ma res permansisset quod expensas secundum quantita-
tem meliorationis accipet. **D**ecimate. ex-
pense pro fructibus facte. i. etiam si pecunia
pro fructibus colligendis soluta fuerit deci-
mata. **S**alua. ecclesiarum. **O**nera. xvj. q. i.
si quis laicus. ff. de contrahen. emp. aliena-
cio et. l. si. **P**ro restauranda. s. quod aliquod
datum est pro restaurando furno vel molen-
dino l. hmoi. **D**educenda. s. pale in decimis

at contra. ff. de pe. here. si a domino. §. ult. et. l. se. ¶ Proventibus. i. qñ decimantur fructus siue puentus. sed etiã si venderentur greges et clibanus etiã decimaretur lucrus non intelligeretur lucrus nisi deductis expensis in reficiendo factis.

Quom contingat. ita q̄ prescripfit quod est odiosum et ideo restringendum secus si ex privilegio hiet decimas qd̄ est favorabile et extendend. ut. no. s. e. tu. i. ¶ Ipsas s. e. ex pre. iij. conẽ. so. ibi. ¶ Causa rationabilis. puta privilegium vel transactio vel alia hmoī similit̄ vel specialis prescripcõ in singulis agris novallium. ut no. s. e. tua. i. qd̄ hic figitur contra. ut ibi soluitur.

Quom in tua. ¶ Parochijs. aliaz ecclesiaz. hoc est in certis locis ipsaz parochiaz et in decimatis. ¶ Percipiant. ex privilegio vel ex consuetudine vel alio iure.

¶ Annatim. non possit curzere prescripcio. qz per patrem totum retinet cū non possint decime eiusdem agri diuerso iure censeri. sed secus eẽt si diuersi essent agri. qz tunc bñ in altero prescribetur et in altero ñ. s. e. c. pri. nec per unum aliud retineret. sed obicitur qd̄ est. s. e. ex multiplici ubi vne decime eiusdem agri alio iur̄ cẽsentur q̄ alie decime eiusdem agri. so. illd̄ est propter speciale pactũ sed adhuc est cõtra. qd̄ legitur. s. c. p. xij. et. s. e. tua. i. so. ibi diuersa sunt qz diuerso iure censentur. Nam alio iur̄ censentur novalia q̄ terre culte quo ad hoc qd̄ in privilegio contineri intelligantur licet quo ad ius commune eod̄ iur̄ censeantur. s. e. ex parte. Alij tñ dicunt qz bñ possit prescribi qz de certis fructibus non darentur decime. ex q̄ p̄o potest induci qz de certis fructibus non datur. Hoc autem qd̄ non prescriperat non prosdest ei qz licet certis temporibus non soluent. non tamẽ tanto tempore cessauit qd̄ ad prescripcionem sufficeret sed prius dictum magis placet. ¶ Perceptis. de eisdem possessis omnibus de quibus hactenus pceperunt decimas et percipere debuerunt de alijs fructibus. ¶ Per solute. hijs qui de alijs fructibus percipere cõsueverunt vel de privilegio vel cõsuetudine. ¶ Debetur. dic ut no. s. de of. ardi. c. vlti. ¶ Debeat. xij. q. ij. cognouimus. ¶ Censeri. super eadem re. ¶ Alioquin. i. si fructus predicti nõ puenerunt de terza decimali monasterij. ¶ Adelius videt qz hec actio fuerit confessoria.

Quom. ¶ Questionem. interdictum uti pos. de facto em̄ molestabat ipsum ep̄m super decimis non pmittendo eas solui a rusticis et fm̄ hoc interdictum videt sententia lata in si. decre. vel dic qz intentabat questionem de dolo non ad decimas subtractas. sed ad damnum qd̄ contingit ex eo qz hospitalarij suadebant rusticis ne soluerent decimas.

¶ ff. de dolo cum quis vel officium iudicis implozabat. s. de of. iud. c. i. ¶ Adelius videt qz actum fuit confessoria. ff. si serui. ven. l. ij. q̄ tuor. s. e. qm̄ a nobis. In hijs em̄ dicit qz iur̄ communi et ecclesie et decime p̄tinent ad ep̄m dyoc. ¶ Ecclesie. i. mense ep̄al. vel die qz nomine ecclesie potest agere ep̄us. ut no. s. de resti. spo. cum olim. ¶ Titulum. i. aliquem titulum diceret p̄ quẽ locum haberet prescripcio in qua necessarius est titulus et bona fides. ¶ Probaret. s. de proba. licet. In lōga em̄ prescripcione probatur titulus etiã fm̄ leges sed in longissima non fm̄ leges. sed fm̄ canones et sic sufficit probare tempus et nõ titulum. sed allegare. ut. C. de prescrip. lon. temp. diutina. C. de pe. hz. l. vlti. s. d. prescrip. si dicit ubi no. de hoc. s. c. qm̄ omẽ. ar. cõtra. C. de pe. hz. cogi. sed illd̄ loquitur qñ nõ allegatur prescrip. et qñ prescriptum non est in contrarium. C. de pba. siue. ¶ Prescripcio em̄ sub se habet titulum iustum et bonam fidem. et ideo prescripcione allegata allegare videtur iustum titulum et bonam fidem. etiã si non dicat. ¶ Qui. scilicet rex et regina. ¶ Concesserunt. per hanc concessionem videtur concessisse aliud ius qd̄ habebat. s. de testa. raynaldus. s. de dona. pastoralis. ¶ Confirmacionis. in forma communi. si em̄ ex certa sciencia et cum cause cognitione cõfirmasset secus eẽt. ut no. s. de confir. uti. l. inuti. c. p. s. de transact. c. i. ¶ Confirmacione. cū cõfirmacio nihil noui iur̄ tribuat. sed tñ vetus confirmet. s. de confir. uti. vel inuti. cum dilectus. licet em̄ ignorancia iur̄ qua se putauit iuste possidere excusauerit eũ a culpa cum det bonam fidem non tam dat iustum titulum. Item ignorancia iur̄ nõ potest in prescripcione. ff. p̄ emp. l. ij. §. si a pupillo. ff. de usu. et ha. l. nunq̄. Est tñ hic ar. qz si fluxisset tempus qz prescrip. valeret cum tñ non p̄cesserit titulus. Nam donõ regis pro non titulo est sed dic idem est si effluxisset nõ tamẽ ea racione qz titulum non probauit qz in corporalibus non tenetur probare titulum ut no. s. de proba. cum dilectus. sed qz male allegauit. s. donacionẽ regis et hoc videtur sonare lã seq̄ns. nos ergo. r̄c. ¶ Confirmacionem. supple factam. ¶ Derogatur. qz non intendebat illud tollere papa p̄pter suã cõfirmacionẽ s; tñ donacionẽ eis canõice scãam cõfirmabat. s; obicitur. nõne coipso qz dicebat. donacionem de decimis tibi a rege factam confirmam. v; supplere defectum in donacione ex psonis donancium. s. de transacti. c. i. s; qz hic nõ fecit mencionem qz hec donaciones facte essent a rege vel alia laica persona. sed simplz dixit. confirmo decimas si tu iuste possides. vel dic qz si etiã cõfirmasset decimas donatas a rege intelligetur cõfirmare in eo casu in q̄ donare licet. qz dona

ret. s. decimas quas in feudum ab ecclesia
detinebat quas donare licebat cum autori-
tate superioris. s. de hijs q. si. a. pre. sine co. ca.
cum apostolica. s. autoritates. s. si. sed hic
non tales decimas dare intendebat sed decimas
fitas in locis ubi erant ecclesie ubi habe-
bant ius patronatus et q. ius patronatus hospi-
talijs donabat et hoc non potest facere.

In alijs. l. Permixte. puta sarzace
in et iudei sicut in ungaria. l. xpiano.
et greci hermeij. et confimiles. l. Integri-
tate. sed nonne iudei coguntur soluere decimas
prediales. vt. s. de terzis. Respondes-
imus licet cogantur. q. tñ non pñt ita defas-
cili cogi p censam ecclesiasticam. idcirco spe-
ciale ut eis locari non possint et est simile in
proximo capitlo. vel si locantur eis tali con-
dōne locentur q. absq. cōtrouerfia decimas
reddant. l. Consuetudine. no. loci consue-
tudinem seruari. s. in ecclesijs in qb. soluēde
sunt decime vt si consuetudo est q. vñi eccle-
sie soluantur. s. prochiali valet consuetudo.
et idem si forte soluit illi ubi pceptit ecclesiasti-
ca sacramēta. s. e. cum sint. et. c. aplice. in eo
autem q. non soluantur vel min. plene sol-
uantur nulla cōsuetudo v. s. xvj. q. vij. q. cum.
q. s. e. non est in potestate et. c. cum ho-
mines.

Quoniam non non fit. l. Pretereunt. de fas-
cto non de iure vel dum nimis potens
tes sunt qb. soluuntur vel nimis absentes et
remoti. l. Quos. no. q. si de fructib. fundi
tributarij solute sunt plene decime dominus
cui tributum soluitur non tenetur soluere de-
cimas de tributo. s. e. pastoralis hic q. hoc
qd. dicit hec glo. v. s. vid. qñ de terra certa
debet hie censum vel tributum q. tunc ha-
bet quoddam ius in terra illa vel saltē in fru-
ctib. sed si al. alijs reciperet pensionem pro
aliquo seruicio siue pro custodia ab aliqua
persona non video racionem quare non eod-
modo teneretur reddere decimam de pensio-
ne ista sicut de militia vel aduocacione. s. e.
non est eciam si pecunia prius eēt decimas
ta. si autē gratis daretur pensio sine ullo ser-
uicio tunc si illa pensio eēt decimata non vi-
detur q. interim a donatorio debeat decima-
ri ut no. s. e. non est et hac eadē racione vi-
detur q. si dñs ad qm puerint omēs fructus
fundī eos decimauerit q. ulterius colonus
porcionarius qui debet recipe terciam ptem
fructuum pro cultura sua partem fructuum
receptam decimare nō debet q. ipse colonus
ius habet in fructib. secus autem eēt si cer-
tam mercedem acciperet colonus pro agris
cultura. q. tunc et dñs debet decimare oēs
fructus et colonus debet decimare mercedē
suā siue merces fuerit in pecunia siue in alijs
rebo iam decimatis. Aliqui tamen dicunt q.
ex quo merces certa succedit loco ptis fru-

ctuum quam debet habere colonus q. eius-
dem iuris debet censerī pecuniaria merces.
sicut pceptio certe partis fructuum ar. j. de
cen. olim cām. s. q. ex q. a dño decimati sunt
fructus q. ulterius a colono non detinetur
merces. sed certe non videtur q. bñ dicant il-
li q. nunq. merces ista succedit loco partis
fructuum. Nunq. em̄ nec consuetudine nec
lege est introducta ista successio. Nam si ef-
set introducta forte aliud dicendum eēt. Itē
vna bona ratio est q. melioris condicionis
debet eēt colonus in hac parte pcionarius
q. pensionarius q. pcionarius exponit suas
operas fortune et mie di. Sed pensionarius
semper est certus de mercede sua. in domio
autem fundi secus est q. si recipiat certā pe-
sionem a colono pro fructib. fundi. nunq.
de illa pensione debet dare decimas q. intel-
ligitur vendidisse fructus salua decima. s. e.
pastoralis. vnde fructus debent decimari.
et non pensio nisi forte pensio constituta eēt
in fructib. eiusdem fundi. q. tunc transeunt
eū honore suo. nisi prius a colono decimetur
vt hic. Sed q. res quare non eodē modo de-
cimat dñs precium fructuum venditorum sicut
colonus decimat mercedem operarum suarum.
Istē merces operarum procedit ex mēbris sine
labore hominum. et ideo ex hijs dantur deci-
me. vnde Neemias. Omnes leuite decimas
accipient ex omib. ciuitatib. operarum nostrorum
secus autem in vendicōne fructuum ubi nec
opera nec aliud deduci d. an decimas vt hic
et. s. e. pastoralis.

Quod per. l. Abbates. a. qb. colonis pfol-
uatum repete qd. dixim. s. e. suggestū
l. Alios. s. tēplarios et hospitarios et alios
l. Uterdecimus. l. Detetas. forte in feu-
dum. l. Pign. sicut nec donacio sine
autoritate episcopi. s. de hijs q. si. a. pre. sine
con. ca. cum apostolica. l. Ab eisdem laycis
Ab hijs autem ad quos pertinent. licet acci-
pere. ar. s. de loca. et conduct. c. nostra.

De regularibus et transeunti- bus ad religionem Rubrica.

Nullus tondetur. vt sit verus mo-
nachus et professus. xx. q. i. illud.
Tondi autem vt sit verus clericus p̄t
in septimo anno. xxvij. di. de hijs. lxxvij. di.
q. cumq. et. c. in singulis eciam si est oblatu s
a parentib. xx. q. ij. c. i. Idem tamen est et si
non offeratur sed tonsoratus manet in mona-
sterio. j. e. c. proxi.

Siquis. l. Consozatus. in monachum
l. Consensu. si vero consensu eoz tacit-
to vel expresso intrauerit ulterius reuocari nō
potuit. j. e. significatum. et. xx. q. ij. c. i. et
sicut in eodē. c. dicitur. et. e. q. i. audisti. et

e. quicumque et videtur quod si quis habet patrem et matrem quod sufficit alterius oblo et eadem ratione. si quis habet plures tutores unus solus offerre potest cum similem potestate habeant quod ad hoc tutores sicut parentes. xx. q. ij. puella. tamē contrarium videtur ibi. s. cū potior sit prohibentis condō. ar. ff. cōmuni di. sabinus. si tñ unum parentē tñ habz. ille solus offerre potest et si habet tutores alios quod parentes tamen parentes inuitis tutoribus eos monasterio offerre pnt. Idem etiam credunt aliqui si sit auus qui habet filiū vel nepotem in potestate quod p̄ inuito auo poterit eum offerre et nō econuerso et est ratio quod in hijs spūalibus p̄fertur naturale ius positio v̄l civili nec videtur faciēda dīa quod ad hoc quod offerre vel offerri pnt inter patrē et matrē et eos qui sunt in potestate vel emancipati ingrediens autem vel oblatus. j. annos pubertatis exire non poterit ar. eius quod dī in matrimonio carnali. j. de despon. impu. de illis. Sed videtur tñ quod sua auctoritate ingressus possit egredi. j. pubtatē. ar. j. e. significatum. si autē coacti missi eēnt in monasterio dicunt quodam quod quicumque voluerint pnt exire etiam ante tempus pubtatē. ar. a contrario sensu. xx. q. i. puella. et. q. ij. puella. Contrarium tñ videtur quod ante pubtatē exire non pnt. xx. q. i. illud et. q. ij. c. i. Tunc. s. qñ parentes eos offerunt. j. xv. annum et ultra in infimū poterunt exire nisi prius voueant vel professionem faciant vel habitum sumant qui profitentibus dari solitus est. j. e. statuimus. xx. q. i. illud. Et hoc idem dicimus in matrimonio carnali. s. quod transcurfu temporis v̄l transgressu non sit de sponsalibus matrimonium. vt. j. de despon. impu. attestaciones. nec obstat. j. e. ex pte et. c. cum vīz. vbi innuitur quod si veniens ad etatem legitimā non contradicat ratum hē vidē. so. Non fuit ibi solus transcurfus temporis sed bñdictio monachalis recepta fuit in maiori etate. Alij tñ dicunt quod sufficit cursus temporis pro ratificatione. Nam siue in minori etate sumpserit habitū et in maiori eundem portauerit cum nō sit distinctio habitū nec alia solēmitas fieri consuevit anno lapsō siue limto tempore probacionis p̄seuerauerint dicunt hos videri tacite profiteri et nō obstat quod dictum est de carnali matrimonio quod facilius est et p̄ alias leuiores p̄sumpciones p̄sumitur quod fieri monachus quā coniunx. pro hac autem opinione vehementer facit quod si ille qui p̄ vim mittitur in monasterio lapsu anni p̄sumitur tacite profusus. s. e. c. ij. quantomagis ille qui sponte ingreditur. Item ar. j. e. ex parte et. c. cū uir. Hoc autem satis posset concedi quod in monasterio vbi consuetudo est quod certo tempore fiat professio vocalis vel alie solēmitates sūt circa facientes professionem quod nisi ille solē

mitates seruentur per solam habitus portacionem non p̄sumitur profiteri. ar. j. e. statuimus in si. dō. q. i. illud. si autē in illo monasterio non eēt distinctio habitus professorum ab habitu quem pueri portant vel nouicij. Dicunt quidam idem. s. quod p̄ portacionē habitus non intelligitur profiteri. cum debeat eē inter eos habitus. j. e. statuimus in si. Unde monachis ingredientibus non est impunitandum nec contra eos p̄sumendū lapsū anni vouisse ordinem tacite nisi nouus habitus eis detur ab abbate. nec obstat. s. quod me. cā. platū. quod ibi votum emisit et sic professioem fecit licet protestacionē promiserit cui protestacioni facile renunciare intelligitur. Item hoc quod dicimus habet locū vbi certū est quod non est facta expressa et vocalis professio. si autem dubium eēt ex portacione habitus p̄sumitur p̄ professionē precessisse. xx. q. di. quod inter. xx. q. i. puella. j. e. vidua. etiam expressam et vocalem nec est necesse quod abbas hoc probet. P̄sumptio em̄ hoc onus. s. p̄bādi cōtrariū in monacho portatē habitū. Refundit. et tñ illud probare non potest cum sit negatiua. Alij tñ dicunt et pro ut videtur melius quod profiteri melius tacite p̄sumitur quā non sunt distincti habitus si p̄ annum portauerit et si ab inicio solēmiter accepit habitum qui monachi illius monasterij utebatur sicut alij monachi facere cōsueuerūt. et cū solita solēmitate et hoc in maiore. j. e. ex pte Et ideo videtur quod in puero sufficiat pro solēmitate parentum oblo. sed vt mihi videtur quod interrogari debet in xv. anno an velint remanere monachi an non. xx. q. i. illud. et credimus quod licet multo tempore post. xv. annū steterint in monasterio nisi fiat hec interrogacio non intelligitur tacite profiteri nisi aliquid faciant ex certa sciencia quod soli monachi facere consueuerūt. s. de hijs qui si. a. mapar. ca. ex ore. s. de preben. dīctō. Consō tñ qui ponitur. j. e. c. statuimus. in aliq̄ huic opinionem contradicere videtur. et tu dic sicut ibi dicitur. Infra. annum et diem. xx. q. ij. puella. Ad principem. i. ad papam de consec. di. i. corpora. s. de ma. et. ob. c. ij. v̄l i. prelatū forte prepositū ecclie sue. Ad. missum. i. legatū vel vicariū epi. s. de consti. c. ij. In clericatu. i. in monachatu p̄maneat quod ad hoc quod parentes ruocare non pnt vt hic. et. xx. q. ij. si quis quilibet. Ipse autē puer vīqz ad. xiiij. ann. poterat exire. j. e. significatum et. c. cū simus. Per vim. i. coactus et tonsoratus manibus ligatus et tunc habet locū quod hic dicitur. s. quod sit sibi p̄iudicium si p̄ annum tacet manens in monasterio et consurā portans et reliquū habitū. si tñ. j. illū annū libere exire possit cum vsqz ad annū non fiet ei p̄iudiciū sed post annum sibi p̄iudicatur. vt dicit

hec decre. sed si per metum vouit vel tonsu-
ram accepit vel professus est q̄d̄iu met⁹ dur-
rat non fit ei p̄iudm̄. sed eo cessante nisi in
continenti exeat ratū habere vidē. s. d. e. hys
q̄ vi. me. ve. c. si. c. i. r. c. platū. Quidam tñ
hic exponūt p̄ metū. i. p̄ vim. sed quō potest
hoc eē q̄ si a principio sumit aliq̄s habitū p̄
vim. postea stando p̄ annū ratificabz. sed p̄
se sumendo. i. non intencione vouendi nō ra-
tificatur. s̄z q̄ qñ dat⁹ est ei habit⁹ vt fiat
monach⁹ licet inuito tñ ea intencōne datus
est ei habit⁹ vt fiat monach⁹. vñ qd̄ ei⁹ nomi-
ne factū est licet cont̄ volūtatem ei⁹ non so-
lū exp̄sse vouendo. sed etiā tacite in monaste-
rio p̄ annum manendo ratificare vidē. j. e. cū
viz. sec⁹ autē est qñ nunq̄ nec ille nec ip̄e q̄
eum habitū inducit int̄debat qd̄ debet fie-
ri monach⁹ qz tunc qd̄ nihil est tacite r̄ per
lapsum temporis ratificari non intelligitur.

Clericus. i. monachus. **L** Reclamaue-
rit. Tacite em̄ ratū habere vidē. s. de
hys q̄ vi. me. ve. cau. fi. c. perlatum.

Tur quando professi et non professi nec
profiteri nolentes licet male eundē habitū
religionis portant in aliq̄ monasterio vel loq̄-
tur qñ sine solennitate aliq̄s sumit habitum
monachi. s. de elec. cum cām. q. i. in fi. v̄l fa-
ciant professionem r̄ s̄nt monachi vel dimis-
so habitu monachoz remaneant clerici.

Vidua. **L** Sponte. xvij. di. qd̄ interio
galli. sec⁹ si coacta. s. de hys q̄ vi. me.
c. si. perlatum. **L** Conuersionis. hec vidua
licet velum conuersionis accepit vel etiā p̄-
fessionis. i. q̄ tñ conuersi v̄l professi depu-
tati. non tñ p̄sumim⁹ eam velle fieri cōuer-
sam vel professam nisi aliq̄ p̄sumpcōnes ad
hec e immmerent puta. qz cum solennitate s̄
velum accepit. puta vocatis parentib⁹ l̄ de
altari vel in ecclesia. vel si accepit sole m̄ ab
episcopo vel abbate vel simplici monach⁹ o
sacerdote vel cum ea solennitate qua cōsue-
uit omnib⁹ alijs p̄fessionib⁹ dari r̄ sic intel-
ligimus. j. c. ad nostram. r̄ c. se. xvij. di. s̄
qd̄ interogasti. xvij. q. i. viduas. est etiam
necesse q̄ sciat q̄ ex constitucōne eiusd̄ mona-
sterij est eid̄ habitui. **V**otum annexum. i. q̄
habeatur pro conuersa r̄ professa r̄ plus
dicunt qd̄ am licet nos non credam⁹ q̄ si ab
inicio etiam sine aliqua solēmitate recepit ha-
bitum si expost facto sequantur p̄sumpcio-
nes q̄ intenderet habitum cum effectu reci-
pere puta. qz ea facit q̄ sole p̄fesse faciunt
tacite vouere intelligitur. j. e. ad nostram vt
hic. r̄. ix. q. i. quā p̄genitores. si vere nō sit
distingt⁹ habitus probandoz et professoz.
tunc si cum solennitate q̄ dicta est vel consili
sumat q̄s habitum intendo eū sumpsisse habi-
tum probacionis et non professionis. j. e. ex
pte r̄ c. ad apostolicam. **I**tem nota q̄ si cū

solennitate sumpsit habitum etiam si p̄ vim
vel metū nisi cum potuerit dimiserit ratum
habuisse videtur. j. e. cum inter. s. e. c. ij. s.
de hys q̄ vi. me. ve. cau. fi. c. perlatum. si aut̄
sine solennitate videtur secus. s. e. vt clerici.
et. s. de elec. cum causam r̄. s. c. p̄xi. vel
dic q̄ ille decre. loquuntur qñ in aliqua ec-
clesia p̄les sunt tam professi q̄ non professi
eundem habitū reglarum portantes. r̄ hoc
ipsum certum est toleratur habit⁹ q̄ mona-
chi illi monasterij utebantur sicut r̄ alij mo-
nachi facere consueuerunt r̄ cum solita so-
lennitate r̄ hoc in maiore. **L** Sacz. nō ml̄-
tum facit pro ea q̄ nō sacz velamen accepit.
cum vidue velamen non sacz accipiant. vel
dic q̄ ipsa hoc dicebat sed nō credebatur ei.
etiam qz si consentiret q̄ velum non sacz v̄l
etiam sacz sine solennitate accepisset. tamen
q̄uis postea obtulisset sicut monialis non vi-
detur q̄ pro professa tacite haberi debuisset
licet aliq̄ contradicant vt nō. in glo. hec vi-
dua. **L** Imposuerit. Vidua em̄ per sc̄ipam p̄t
conuersionis velum accipere vt hic. r̄. xvij.
q. i. vidua r̄ a sacerdote. ut p̄xi. q. i. vidua
et ab ep̄o. s. de hys q̄ vi. me. ve. c. si. platū
L Velatas. alludit consuetudini q̄ est alicu-
bi q̄ velate offerebant panem ad eucharistiā
conficiendam. xvij. q. i. viduas. et hec duo
scz velum non sacz sibi imponere et cum ve-
latis offerre sufficiunt ad probandum q̄ sit
monacha uel conuersa ut hic. r̄. xvij. di. q̄
interogasti. **A**lterz autem solum non suffice-
ret in aut̄. de consti. q̄ interp. consti. circa
medium. j. de conuer. conug. carissimis.
Si vero ab ep̄o ul̄ sacerdote accepisset hoc
solum non sufficeret. **L** Sacro. nisi p̄sumpci
omib⁹ alijs adiuetur qz tunc sec⁹. s. de hys
q̄ vi. me. ve. cau. fi. platū. sed si alias pro-
baciones sup hoc inducere velit nō videtur
audienda nisi probet se pro testacionem ex nu-
sta cā emisisse. **L** Tenore. i. protestacione uel
intencione.

Iohannes **L** Migrare. causa leuitatis
qz ad arciozem licet. j. e. sane r̄ c. licet
L Reddatur. r̄ abbas cum recipere tenetur
de iur̄ poli si penituerit. xvij. q. ij. abbates.
nisi timea. ur q̄ eius occasione monasterium
dissolūonem paciatur. xvij. q. i. si qua mo. r̄
c. si q̄s rapuerit de iur̄ tam canonico non co-
gitur eū recipe ex quo se l̄ renunciauit vel re-
nunciasse intelligitur. s. de renun. ex trāsmis-
sa. et. c. qd̄ in dubijs et no. s. de eta. r̄ qua-
intelligimus. q̄uis possit illud dici in mona-
chis q̄ in clericis. qz velle nō habent nec ta-
cite nec expresse renunciare p̄nt. xij. q. ij. no-
lo. r̄ c. non dicatis.

Quia. **L** In insulis. alibi sec⁹. xv. q. i. c. i.
et. ij. q. ij. si quis in qua. r̄ c. pu. lla.
Non est nobis **L** Recipi. neqz in mona-
chos alioz mōasterioz n̄ ad hospiciū

Ad nostram. **L** Religioſis. i. profefſio-
nis. i. qui deputat⁹ eſt tñ profefſus vel
ſume in xp̄io ſenſu ubi dicit q⁹ matrimoniū
teneat q⁹ habitus conuerſionis lz impediāt
non tñ dirimit. **L** Conſummacōnem. **M**ot. r
in ingreſſu monaſterij req̄ri. xiiij. annum cō-
pletum non inceptum. j. e. cum ſim⁹. xx. q
i. illud et. q. ij. ſiquis in qualibet. **L** Habitu-
cum. ipm non tamen votum emiſit q⁹ tunc ſe-
cus. xx. q. i. illud. et. c. firma. j. e. ſicut. xxvij
q. ij. per totum. Vel dic q⁹ eciam ſi votū emi-
ſiſſet q⁹ tamen ex mltis iudicijs p̄ſumitur ſine
delibacōne ſc̄m. ſ. q. cleric⁹ et proxim⁹ pu-
bertati q⁹ ſine probacōe et q⁹ cito exiuit cum
exire potuit ſed prius dictum magis placet
quibusdam. ſed ſiqs diligenter attendat in-
tencionē pape plus acceptabit ſc̄do dictum
et qd hic incēdit papa conſtituere q⁹ n̄ aſtrit
gatur q⁹ voto emiſſo ſine probacōne p̄cedē-
ti vel deliberaōne niſi per triduum perſeue-
rauerit ſine reuocacōne exp̄ſa vel tacita. nā
ſi votum non emiſiſſet ſed habitum tñ rece-
piſſet. nedū. j. annum potuiſſet contradixiſ-
ſe. j. e. ſtatuiſſet. Nam cum votum ſit con-
cepicio animi cum deliberaōne firmati. nō in-
telligitur votum deliberaōne plena niſi per
triduum ſteterit in eo voto ſi probacō nō p̄-
ceſſit. ſec⁹ aut v̄ ſi non faceret votū ordinis
ſed al̄ ſine ſolemniter ſine ſimpl⁹ continenciā
vel q̄cqd aliud vouerit. nam tunc non expe-
ctatur triduum. ſed ſtatim obligatur ad vo-
tum. **S**̄ diuerſitatis eſt q⁹ cum in ordine ſuz-
ſcipiendo debeat p̄cedere probacō non p̄-
ſumitur q⁹ p̄ceſſerit deliberaō ſi omittatur
probacō. ſed in alijs ubi nō eſt neceſſaria p̄-
bacio ſec⁹ in morte autem ſemp̄ p̄ſumitur
p̄cedere deliberaō vt. j. e. ſicut.

Super eo. **L** Religioſis. i. profefſionis
ſic. s. ti. p̄xi. ſec⁹ ſi probacōnis. vt. j.
ſ. ſi. vt ſtatim ſeq̄tur. In monachali aut ha-
bitu probari debet. xxvij. q. vlti. in moaſte-
rijs. **L** Religioſis. i. volentis conuerti vel
vitam mutare et hoc proteſtabantur. **L** Pro-
feſſionē vocalem. i. verbis exp̄ſam. **L** Auſte-
ritate. Quid ſi aliq̄ intrauerint monaſteriu
in q̄ comedebantur carnes. ſed poſtea core-
ctum non dat carnes. et alias maiores auſte-
ritates ſeruat. nunqd̄ hic monach⁹ eas ſer-
uare tenetur. et qd ſi loq̄ris de iur̄ poſitūo l̄
de iudicio ecclie credim⁹ quemlibet peritū
anteq̄ proſiteatur diligenter attendere quid
promittat nec ſe ſine deliberaōne vel ecia ad
ignota obligare. ſi vero eēnt mulieres l̄ alie
perſone q̄ ignozācia excuſantur iur̄. Dicūt
quidam q⁹ poſſent tranſire ad religionē aliā
q̄ non habet maiorem aſperitatem qm̄ ſua⁹
promiſit et inuenit. **M**delius tñ vidē dicendū
q⁹ ex quo profefſionem fecit q⁹ in iudicio ec-
cleſie et ecia in iudicio anime teneb⁹ ſemp̄
illam regulam obſeruare. xix. q. ij. cōſtituit

s. de hijs que vi. me. ue. cau. ſi. cū dilectus
Qui autem dicit ſe bona conſciēcia intrat
ſe et ſe ſpū di deductū qd eē debet. j. e. licet
xix. q. ij. due. et ſic vnctio docuit ipſum omz
mā. s. de ſacra vnctōne. c. vnico. ſi. v. de ſa
Aut mala intencione dicit ſe intratſe nec ſe
ſpiritu dei. ſed leuitate ductum et ſic non eſt
audiēd⁹. Eſt et alia racio q⁹ p̄ſumitur q⁹ qn̄
reglam **S**enedicti vel aliam elegit q⁹ plene
delibauit de honore et vtilitate ei⁹ dē regle
ymmo plus q⁹ ſi tunc plene non delibaz po-
ſtea delibare non potest. ar. xvij. q. ij. dile-
ctiſſimi Conſitemur tamen q⁹ ſi impotēs eēnt
ad ordinem tollerandum q⁹ poterit ſecum di-
ſpensari de miori religione. j. e. ſignificatū
et. c. conſulti. et nō potest dici ſeduct⁹ q⁹ deo
magis ſeruire deuouit. s. de hijs que vi. me.
ue. cau. ſi. c. p. Item ſi cuiuſcunq⁹ voluntate
grauari non potest grauioſi regla. **M**oc ſor-
te v̄z eſt in clericis non profefſis ſed in pro-
feſſis q̄ renūciauerunt xp̄ie voluntati. xij. q.
ij. c. volo et. c. non dicatis. et iur̄. ſec⁹ dicens
dum. ſ. q. licet non p̄nt ſine omni voluntate
mutare ordinem. s. de hijs q̄ vi. me. ue. cau.
ſi. cum dilect⁹. Tamen conſtituciones au-
ſteriores facere p̄nt. **L** Aſſumi. niſi in neceſſi-
tate et cum diſpensacōne. xvij. q. i. doctos
et. c. ſiqs. **L** Voluerint. i. ſi n̄ habuerint
p̄poſitum firmum mutandi vitam ſed tñ
probare regulam intendebant.

Sane. **L** De canonico. ſ. reglari. **L** **S**u-
gerat. non tñ cā leuitatis. **L** Vt. q. d.
licet monaſterium ubi facit profefſionē inſti-
tutum fuerit in diſtrictiori regla et monaſte-
rium ad qd tranſiuit in laxiori tñ hoc non at-
tendendū ſed qd monaſterium modo ſit ar-
cius. **L** Manere. xix. q. ij. mandam⁹ contra
ſo. hic qn̄ bono zelo tranſiuit illd̄ cum cā le-
uitatis. j. e. licet. et repete q̄ dixim⁹. s. de eta-
et qua. o. intellexim⁹.

Significatū. **L** Denunciet. ſi em̄ paren-
tes obtuliſſent ante. xxij. annum exir
non poſſet. ar. hic a contrario ſenſu. **L** Obla-
tis. et poſt maiore etate ratam habuerit ob-
lacōne a parētibus in miori etate factam ſine
oblone parentū. **L** Ratam. exp̄ſe vel ta-
cite ultra tēpus morando. **L** Aliam. i. alium
locum religionis ei⁹ vel alium arciozē ecia
alterius religionis. j. e. c. licet. Vel dic q⁹ ubi
facit mior profefſionem ex leui diſpensacōe
ecia ep̄i p̄nt ad miorē religionē tranſir̄ et
hoc inuit l̄a hec.

Quam viz. **L** A parētibus. idē ſi a tutori
bus. xx. q. ij. puella. **L** Accepit. nō qn̄
fuit tradita a parētibus ſed poſtea cū facta
fuerit pubes vt in hac eadē decre. dicitur.
L Concilium. xx. q. i. monachum. et. c. fir-
ma. **L** Paterna. al̄ deuotio debet facere mo-
nachū q⁹ filius deuot⁹ in hoc patri obedit.
neceſſitate autem non imponit. xx. q. ij. illud